ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 21.10.2008 № 3880

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,

ФИНАНСИРУЕМЫМИ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА, ПЛАТНЫХ УСЛУГ В
СФЕРЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

В соответствии с  Гражданским кодексом РФ,  Бюджетным кодексом РФ,

Трудовым  кодексом  РФ,  Законом  РФ  от  07.02.1992  №  2300-1  «О  защите  прав

потребителей»,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

решениями Владимирского городского Совета народных депутатов от 24.10.2002

№ 170  «О новой  редакции  «Положения  о  порядке  управления  и  распоряжения

муниципальной  собственностью  города  Владимира»,  от  18.11.2004  №  273  «О

«Положении  об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений

г.Владимира»,  от  21.06.2005 № 180 «О «Положении  о  порядке предоставления

платных услуг муниципальными учреждениями города Владимира»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  об  условиях  и  порядке  предоставления

муниципальными  учреждениями,  финансируемыми из  бюджета  города,  платных

услуг в сфере архитектуры и строительства, согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя

главы города,  начальника  управления архитектуры и строительства Немкова В.А.

И.о. главы города В.А. Гарев

Приложение
к постановлению главы
города Владимира
от 21.10.2008 № 3880

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке предоставления муниципальными учреждениями,

финансируемыми из бюджета города, платных услуг в сфере архитектуры и
строительства

Положение  об  условиях  и  порядке  предоставления  муниципальными
учреждениями,  финансируемыми  из  бюджета  города,  платных  услуг  в  сфере
архитектуры и  строительства   (далее  –  Положение)  разработано  в  соответствии  с
Гражданским  кодексом  РФ,  Бюджетным  кодексом  РФ,  Трудовым  кодексом  РФ,
Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решениями Владимирского  городского
Совета народных депутатов от 24.10.2002 № 170 «О новой редакции «Положения о
порядке  управления  и  распоряжения  муниципальной  собственностью  города
Владимира»,  от  18.11.2004  №  273  «О  «Положении  об  оплате  труда  работников
муниципальных учреждений г.Владимира», от 21.06.2005 № 180 «О «Положении о
порядке  предоставления  платных  услуг  муниципальными  учреждениями  города
Владимира»  и  другими  законодательными  актами  с  учетом  их  изменений  и
дополнений.

1. Общие положения

1.1. Положение вводится в целях эффективного использования муниципального
имущества,  закрепленного  за  муниципальными  учреждениями  города  Владимира,
оказывающими  услуги  в  сфере  архитектуры  и  строительства  (далее  –
муниципальными учреждениями), увеличения объемов предоставляемых ими услуг,
привлечения средств в бюджет города из дополнительных источников, обновления и
расширения материально-технической базы муниципальных учреждений, увеличения
оплаты труда работников бюджетной сферы.

1.2. Положение определяет условия и порядок предоставления муниципальными
учреждениями,  финансируемыми  из  бюджета  города,  платных  услуг  в  сфере
архитектуры и строительства.

1.3.  Положение распространяется на все муниципальные учреждения, которые
оказывают платные услуги физическим и юридическим лицам в сфере архитектуры и
строительства.

2. Понятие и виды платных услуг

2.1. Для целей Положения под платными услугами понимается оказание услуг,
выполнение  работ  муниципальными  учреждениями  за  плату  физическим  и
юридическим лицам (далее — Заказчикам)  сверх объемов услуг, гарантированных

2

населению при сохранении доступности и  качества  бесплатно оказываемых услуг,
определенных Уставами Учреждений.

2.2.  Платные  услуги  запрещается  оказывать  в  рамках  или  взамен  основной
деятельности муниципальных учреждений, финансируемой из бюджета, кроме услуг,
которые не могут быть предоставлены вне рамок основной деятельности.

2.3. Платные услуги оказываются, как правило, за пределами основного рабочего
времени работников Учреждений, кроме услуг, которые не могут быть предоставлены
за пределами рабочего времени.

2.4.  Муниципальные  учреждения  могут  оказывать  следующие  виды  платных
услуг:

- осуществление функций генерального подрядчика;
- выполнение функций заказчика-застройщика.

3. Условия предоставления платных услуг

3.1.Платные  услуги  муниципальными  учреждениями  предоставляются  при
наличии:

а) закрепленного в Уставе муниципального учреждения права оказания платных
услуг, с указанием видов таких услуг;

б)  перечня  и  стоимости  платных  услуг,  утвержденного  заместителем  главы
города, начальником управления архитектуры и строительства администрации города
Владимира по каждому конкретному муниципальному учреждению;

в) приказа по муниципальному учреждению об организации работы по оказанию
платных  услуг с  указанием штатных  единиц  работников  и  специалистов,  занятых
оказанием платных услуг, и графиков их работы;

г) Положения о порядке оплаты труда специалистов, занятых оказанием платных
услуг, утвержденного директором каждого конкретного муниципального учреждения.

3.2. Муниципальные учреждения, оказывающие платные услуги, представляют в
управление архитектуры и строительства администрации города Владимира (далее –
Управление) для утверждения Перечень, указанный в пп.«б» п.3.1.

3.3.  В  случае  несоблюдения  муниципальными  учреждениями  утвержденной
стоимости  платных  услуг  применяются  экономические  (штрафные)  санкции  в
соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок предоставления платных услуг

4.1.  Предоставление  платных  услуг  производится  на  основании  договоров,
заключенных  в  соответствии  с  действующим  законодательством  между
муниципальными  учреждениями  и  юридическими  или  физическими  лицами.
Безналичные  расчеты по договорам на  оказание  платных услуг осуществляются  в
форме расчетов платежными поручениями,  с  обозначением полного наименования
предоставленных видов услуг и их стоимости.

Для  осуществления  расчетов  по  предоставлению  платных  услуг
муниципальными  учреждениями  открываются  соответствующие  счета  по  учету
средств,  полученных  от  предпринимательской  и  иной,  приносящей  доход

3

деятельности,  на  основании  разрешений,  выдаваемых  финансовым  управлением
администрации города Владимира.

4.2.  Договор  на  предоставление  платных  услуг заключается  в  соответствии  с
требованиями действующего законодательства и должен содержать условия и сроки
оказания услуги, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

4.3.  Муниципальные  учреждения  не  вправе  допускать  возмещения  расходов,
связанных  с  предоставлением  платных  услуг,  за  счет  бюджетных  средств,
предусмотренных на финансирование основной деятельности.

4.4. Бухгалтерский учет исполнения сметы доходов и расходов по бюджетным
средствам  и  средствам,  полученным  от  оказания  платных  услуг,  ведется
муниципальными учреждениями в  соответствии с  Инструкцией по бухгалтерскому
учету,  утвержденной  приказом  Минфина  РФ.  Муниципальные  учреждения
составляют  и  предоставляют  бухгалтерскую  отчетность  в  соответствии  с
действующим законодательством.

Смета доходов и расходов по средствам, полученным от оказания платных услуг,
утверждается Управлением на каждый финансовый год и может корректироваться по
итогам исполнения не чаще 1 раза в квартал.

4.5. Статистический и бухгалтерский учет результатов предоставляемых платных
услуг ведется раздельно от основной деятельности и предоставляется в порядке и
сроки, установленные законами и иными правовыми актами.

4.6.  Муниципальные  учреждения  вправе  проводить  рекламирование
предоставления  платных  услуг  через  СМИ  и  иным,  не  противоречащим
действующему законодательству способом.

5. Расходование средств, полученных от реализации платных услуг

5.1.  Денежные  средства,  полученные  от  предоставления  платных  услуг,
расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов, Положением об оплате
труда специалистов, занятых оказанием платных услуг, утвержденным руководителем
муниципального  учреждения,  настоящим  Положением  и  иными  нормативными
актами.

5.2. Средства, полученные от предоставления платных услуг, распределяются в
следующем порядке:

а)  налоговые  и  иные  обязательные  платежи (НДС и  другие)  –  по  ставкам,  в
соответствии с действующим законодательством;

б)  восстановление  материальных  затрат  учреждений  (в  том  числе  на  оплату
коммунальных услуг);

в) оплата труда специалистов, занятых оказанием платных услуг (в том числе
оплата  труда руководителя,  а  также стимулирующие и компенсационные выплаты
работникам  учреждения)  –  не  более  50% средств,  полученных  от  предоставления
платных услуг (с ЕСН);

г) оставшиеся за вычетом пп.«а»-«в» средства направляются на прочие расходы
(ремонтные  работы  по  содержанию  объектов  муниципального  имущества,
находящихся  на  балансе  муниципальных  учреждений,  приобретение  оргтехники,
мебели и иных материальных ценностей, судебные расходы (если они необходимы и
относятся  к  отношениям,  возникшим  в  ходе  оказания  муниципальными

4

учреждениями  платных  услуг),  рекламирование  предоставляемых  платных  услуг
через  СМИ и иным образом,  услуги банка  по обслуживанию счетов,  указанных в
п.4.1., оплата товаров, работ, услуг сторонних организаций и т.д.).

5.3.  В случае изменения действующего законодательства в части определения
максимального размера средств,  полученных от оказания платных услуг по пп.«в»
п.5.2.  настоящего Положения,  их распределение производится на основании вновь
принятых нормативных актов.

5.4.  Доплата  (надбавка)  руководителям  муниципальных  учреждений  за  счет
средств, полученных от оказания платных услуг, устанавливается Управлением и не
может превышать трех должностных окладов в расчете на один месяц.

6. Обязанности и ответственность муниципальных учреждений в части
отношений по предоставлению платных услуг

6.1.  Муниципальные  учреждения  обязаны  предоставлять  достоверную
информацию Заказчикам как о перечне оказываемых услуг, их стоимости, так и иную,
предусмотренную Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»
информацию.

6.2.  Муниципальные  учреждения  несут  ответственность  за  нарушение
обусловленных  договором  сроков  исполнения  услуг,  иных  условий  договора  в
порядке, установленном действующим законодательством и условиями договора.

6.3.  Руководители  муниципальных  учреждений  вправе  привлекать  к
дисциплинарной  и  иной  форме  ответственности,  регламентированной  трудовым
законодательством, специалистов, занятых оказанием платных услуг, в случае, если в
результате  выполнения  таких  услуг  муниципальное  учреждение  несет
ответственность в порядке, установленном п.6.2. настоящего Положения.

6.4.  Персональную  ответственность  за  нецелевое  использование  денежных
средств, полученных от оказания платных услуг, несут руководители муниципальных
учреждений.

6.5.  В  случае  нарушения  порядка  оказания  услуг,  установленного  настоящим
Положением,  к  руководителям  муниципальных  учреждений  применяются  меры
воздействия в установленном законодательством порядке.

5

	И.о. главы города
	В.А. Гарев